
 

Pagina 1 di 9 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE RISORSE
UMANE ORGANIZZAZIONE E AFFARI
GENERALI

Ufficio Risorse umane e Organizzazione

11BB

11BB.2023/D.00332 26/7/2023

D.D. 11BB.2023/D.00020 del 3 febbraio 2023. Procedura di mobilità ex art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. Approvazione liste degli
idonei.

X



 

Pagina 2 di 9 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30/3/2001 e s.m.i., recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L.R. 2 marzo 1996 n. 12 e s.m.i., recante: “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTO il Regolamento n. 1 del 5/5/2022 “Controlli interni di regolarità amministrativa”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i., recante: “Codice in materia di protezione dei dati personali, 
recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE”; 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i., recante: “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, nonché le ulteriori disposizioni integrative e correttive apportate 
dal D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014; 

VISTA la legge regionale n. 34/2001, recante: “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata” e 
s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 11 “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA la Legge 5 giugno 2023, n. 12 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025”;  

VISTA la D.G.R. n. 323 dell’8/6/2023 concernente l’approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025; 

VISTA la D.G.R. n. 324 dell’8/6/2023, concernente l’approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2023-2025; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge statutaria regionale 17 novembre 2016 n. 1, 
come modificato e integrato con legge statutaria regionale 18 luglio 2018, n. 1; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2019, n. 29, pubblicata sul Bollettino ufficiale n. 51 (speciale) del 31 
dicembre 2019, recante norme di “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e disciplina 
dei controlli interni”, che introduce nuovi strumenti normativi per la definizione dell’ordinamento 
amministrativo secondo i criteri ivi declinati; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10 febbraio 2021, riguardante l’ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata, emanato ai sensi dell’art. 2 della richiamata legge regionale n. 29/2019 e 
successive modifiche intervenute con i Regolamenti n. 3 del 15/11/2021 e n. 4 del 29/12/2021; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 6/10/2021, con la quale è stato riapprovato il documento recante 
l’Organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta Regionale, contenente la rappresentazione 
integrale del riassetto organizzativo; 

VISTA la D.G.R. n. 762 del 14/11/2022, con la quale il dott. Alfonso Marrazzo è stato nominato Direttore 
Generale per le Risorse umane Organizzazione e Affari generali, confermandosi la reggenza da parte del 
Direttore Generale, nella sua qualità di vertice, degli uffici vacanti presso la Direzione assegnata; 

DATO ATTO che il Dirigente designato con la D.G.R. n. 762/2022 per le funzioni di Direttore Generale delle 
Risorse umane Organizzazione e Affari generali ha assunto servizio in data 20 dicembre 2022; 



 

Pagina 3 di 9 

DATO ATTO che la responsabilità dell’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione è assunta ad interim dal 
Direttore Generale per le Risorse umane Organizzazione e Affari generali; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 30, rubricato “Passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse”, del decreto 
legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni; 

CONSIDERATO che la Programmazione del fabbisogno di personale della Regione Basilicata per il triennio 
2022 - 2024, costituente sezione dedicata all’organizzazione e al capitale umano del Piano integrato di 
attività ed organizzazione (PIAO), approvato giusta D.G.R. n. 676 del 14/10/2022, al fine di far fronte alle 
esigenze organizzative di particolare urgenza, ha previsto, quale forma di reclutamento del personale non 
dirigenziale, anche il ricorso all’istituto della mobilità esterna per passaggio diretto tra pubbliche 
amministrazioni ai sensi del richiamato art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., in coerenza con gli indirizzi 
dettati dalla D.G.R. n. 1023/2021, poi parzialmente emendata dalla D.G.R. n. 93/2022, per quanto concerne 
le figure da selezionare e le modalità di reclutamento; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 11BB.2023/D.00020 del 3 febbraio 2023, con la quale, in attuazione 
della Programmazione del fabbisogno di personale della Regione Basilicata per il triennio 2022-2024: 

 è stata indetta apposita procedura di mobilità esterna ex art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. per il 
reclutamento e l’immissione nei ruoli regionali di complessive n. 9 unità di personale del comparto, 
come da seguente dettaglio: 
 

  UNITA’ CATEGORIA PROFILI E AREE DI DESTINAZIONE 

PERSONALE DEL 
COMPARTO 

4 D n. 3 funzionari tecnici da destinare all’Ufficio speciale Protezione civile 

n. 1 funzionario tecnico da destinare all’Ufficio Infrastrutture e reti della DG 
Infrastrutture e Mobilità 
 

PERSONALE DEL 
COMPARTO 

3 D n. 1 funzionario amministrativo con laurea in Giurisprudenza da destinare alla 
Segreteria Generale del Consiglio regionale 

n. 1 funzionario amministrativo con laurea in Giurisprudenza da destinare alla 
Direzione Generale Politiche agricole, alimentari e forestali 

n. 1 funzionario amministrativo con laurea in Giurisprudenza e/o Economia da 
destinare all’Ufficio speciale Autorità di audit dei fondi strutturali UE 

SUB TOTALE 7   
  

 
  UNITA’ CATEGORIA PROFILI E AREE DI DESTINAZIONE 

PERSONALE DEL 
COMPARTO 

1 C n. 1 profilo tecnico (geometra) da destinare all’Ufficio Pianificazione territoriale e 
Paesaggio della DG Ambiente, Territorio ed Energia 

PERSONALE DEL 
COMPARTO 

1 C n. 1 profilo amministrativo (ragioniere) da destinare all’Ufficio Ragioneria 
generale e Fiscalità regionale della DG Programmazione e Gestione delle risorse 
strumentali e finanziarie 

SUB TOTALE 2   
  

 

TOTALE 
 

9 
  

  

 

 è stato approvato il relativo avviso di mobilità (Allegato A) e l’accluso elenco recante le schede - 
identificate con un codice numerico - dei profili professionali e delle relative aree di destinazione 
(Allegato A1), pubblicati sul B.U.R. del 10 febbraio 2023 e sul sito istituzionale della Regione 
Basilicata, sezione Avvisi e Bandi, alla pagina dedicata; 



 

Pagina 4 di 9 

VISTI l’art. 1 indicante i requisiti di partecipazione, l’art. 2 che prescrive le modalità di presentazione della 
domanda, nonché l’art. 3 recante i contenuti della domanda di partecipazione resa quale dichiarazione ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. con avvertimento circa le conseguenze derivanti 
dalla dichiarazione mendace;  

DATO ATTO che alla scadenza dei termini per la partecipazione, fissata al 13 marzo 2023, sulla piattaforma 
informatica dedicata sono pervenute n. 125 istanze; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale delle Risorse umane, Organizzazione e Affari generali n. 
11BA.2023/D.00161 del 17 aprile 2023, con la quale, ai sensi dell’art. 4 dell’avviso, in considerazione del 
numero di istanze pervenute, sono state nominate n. 3 Commissioni per l’esame delle candidature, distinte 
secondo l’affinità dei profili di seguito descritta: 

 una Commissione esaminatrice per i profili di Funzionario tecnico (cat. D) da destinare all’Ufficio 
speciale per la Protezione civile (codice posizione 001) e all’Ufficio Infrastrutture e reti della 
Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità (codice posizione 005) e di Istruttore tecnico (cat. C) 
da destinare all’Ufficio Pianificazione territoriale e Paesaggio della Direzione Generale Ambiente, 
Territorio ed Energia (codice posizione 006); 
 

 una Commissione esaminatrice per il profilo di Funzionario amministrativo (cat. D) da destinare agli 
Uffici della Segreteria Generale del Consiglio (codice posizione 003) e alla Direzione Generale per le 
Politiche agricole, alimentari e forestali (codice posizione 004); 

 

 una Commissione esaminatrice per i profili di Funzionario amministrativo (cat. D) da destinare 
all’Ufficio speciale Autorità di audit dei Fondi strutturali dell’Unione Europea (codice posizione 002) 
e di Istruttore amministrativo-contabile (cat. C) da destinare all’Ufficio Ragioneria generale e 
Fiscalità regionale della Direzione Generale per la Programmazione e la Gestione delle Risorse 
strumentali e finanziarie (codice posizione 007); 

PRECISATO che, con determinazione del Direttore Generale delle Risorse umane, Organizzazione e Affari 
generali n. 11BA.2023/D.00219 del 25 maggio 2023, si è proceduto alla sostituzione di alcuni dei 
componenti delle Commissioni esaminatrici inizialmente designati; 

VISTI i verbali attestanti le attività di valutazione espletate, trasmessi dalle su descritte Commissioni 
esaminatrici al termine dei rispettivi lavori e, più in dettaglio: 

 i verbali, e la relativa documentazione allegata, trasmessi con nota Prot n. 0141235_E del 
27/6/2023 dalla Commissione esaminatrice per i profili di Funzionario tecnico - codice posizione 
001 (verbali n. 1 del 5 giugno e n. 2 del 16 giugno 2023) e codice posizione 005 (verbali n. 1 del 5 
giugno, n. 2 del 16 giugno e n. 3 del 16 giugno 2023), nonché di Istruttore tecnico - codice posizione 
006 (verbali n. 1 del 6 giugno e n. 2 del 16 giugno 2023); 
 

 i verbali (da n. 1 a n. 6), e la relativa documentazione allegata, trasmessi con nota Prot n. 
0129095_E del 13/6/2023 dalla Commissione esaminatrice per il profilo di Funzionario 
amministrativo - codice posizione 003 e codice posizione 004; 

 

 i verbali (da n. 1 a n. 4), e la relativa documentazione allegata, trasmessi con nota Prot n. 
0127469_E del 12/6/2023 dalla Commissione esaminatrice per i profili di Funzionario 
amministrativo - codice posizione 002, nonché di Istruttore amministrativo-contabile codice 
posizione 007; 
 

DATO ATTO che, come si evince dai su elencati verbali, le Commissioni: 

 hanno proceduto alla verifica dei requisiti dichiarati dai candidati nelle istanze di partecipazione, 
prendendo atto e confermando le risultanze dell’istruttoria preliminarmente svolta dall’Ufficio 
Risorse umane e Organizzazione e deliberando, per l’effetto, l’esclusione di alcune tra le 



 

Pagina 5 di 9 

candidature pervenute per difetto dei requisiti di cui alle lettere a), b) e c) del comma 1 dell’art. 1 
dell’avviso; 

 hanno successivamente esaminato tutte le candidature ammesse alla fase di valutazione in 
coerenza con quanto previsto dall’art. 4, comma 2, dell’avviso, considerando, in particolare, 
l’aderenza delle precedenti esperienze lavorative, la formazione nelle materie attinenti al profilo 
ricercato ed i titoli culturali ulteriori rispetto a quelli previsti per la posizione oggetto di 
candidatura; 
 

DATO ATTO altresì che: 

 i candidati il cui profilo è stato ritenuto aderente con quello ricercato sono stati convocati, previa 
comunicazione a mezzo pec, per un colloquio con la Commissione, durante il quale, ai sensi dell’art. 
4, comma 3, dell’avviso, sono stati approfonditi gli elementi oggetto della valutazione del 
Curriculum vitae al fine di selezionare il candidato con le competenze professionali particolarmente 
idonee e pienamente rispondenti alle attese in merito al profilo ricercato; 
 

 non tutti i candidati convocati hanno completato la selezione con la partecipazione al colloquio e, 
tra questi, alcuni hanno espressamente comunicato alla Commissione competente la propria 
rinuncia a questa fase selettiva; 

 

 a seguito dell’espletamento del colloquio, le Commissioni esaminatrici hanno proceduto, per 
ciascun profilo ricercato, alla predisposizione delle liste degli idonei; 

 

VISTE, pertanto, le liste degli idonei, risultanti dai su elencati verbali e redatte dalle Commissioni 
esaminatrici mediante elencazione in ordine decrescente dei giudizi finali riportati dai candidati ed 
applicazione, in caso di parità di punteggio, del criterio della minore età ex art. 2, comma 9, della legge n. 
191/1998, fatto comunque salvo quanto disposto dall’art. 30, comma 2-bis, del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 

PRECISATO che le su elencate liste degli idonei esplicano la propria validità nell’ambito della procedura di 
mobilità indetta con determinazione dirigenziale n. 11BB.2023/D.00020 del 3 febbraio 2023 ed ai fini del 
trasferimento e dell’immissione nei ruoli della Regione Basilicata dei dipendenti utilmente collocati in 
relazione al numero dei posti disponibili espressamente previsti dal relativo avviso pubblico; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione degli atti trasmessi dalle Commissioni 
esaminatrici a conclusione dei lavori della descritta procedura di mobilità esterna ex art. 30 del D.lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

 

 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare i lavori delle Commissioni esaminatrici (nominate giusta D.D. n. 11BA.2023/D.00161 
del 17/4/2023 come modificata dalla successiva D.D. n. 11BA.2023/D.00219 del 25/5/2023 di 
sostituzione di alcuni dei componenti inizialmente designati) della procedura di mobilità esterna ex 
art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., indetta con determinazione dirigenziale 11BB.2023/D.00020 
del 3 febbraio 2023, per il reclutamento e l’immissione nei ruoli regionali di complessive n. 9 unità 
di personale del comparto, come risultanti da: 
 

 i verbali, e la relativa documentazione allegata, trasmessi con nota Prot. n. 0141235_E del 
27/6/2023 dalla Commissione esaminatrice per i profili di Funzionario tecnico - codice posizione 
001 (verbali n. 1 del 5 giugno e n. 2 del 16 giugno 2023) e codice posizione 005 (verbali n. 1 del 



 

Pagina 6 di 9 

5 giugno, n. 2 del 16 giugno e n. 3 del 16 giugno 2023), nonché di Istruttore tecnico - codice 
posizione 006 (verbali n. 1 del 6 giugno e n. 2 del 16 giugno 2023); 

 i verbali (da n. 1 a n. 6), e la relativa documentazione allegata, trasmessi con nota Prot n. 
0129095_E del 13/6/2023 dalla Commissione esaminatrice per il profilo di Funzionario 
amministrativo - codice posizione 003 e codice posizione 004; 
 

 i verbali (da n. 1 a n. 4), e la relativa documentazione allegata, trasmessi con nota Prot n. 
0127469_E del 12/6/2023 dalla Commissione esaminatrice per i profili di Funzionario 
amministrativo - codice posizione 002, nonché di Istruttore amministrativo-contabile codice 
posizione 007. 
 

2. Di approvare le liste degli idonei, risultanti dai su elencati verbali e redatte dalle Commissioni 
esaminatrici a conclusione dei lavori della predetta procedura di mobilità esterna ex art. 30 del 
D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. mediante elencazione in ordine decrescente dei giudizi finali riportati dai 
candidati ed applicazione, in caso di parità di punteggio, del criterio della minore età ex art. 2, 
comma 9, della legge n. 191/1998, fatto comunque salvo quanto disposto dall’art. 30, comma 2-bis, 
del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di seguito distinte per codice di posizione e profilo di riferimento, 
con indicazione del numero di unità di personale ricercate e della corrispondente area di 
destinazione: 

 
 

 Lista degli idonei - codice di posizione 001 - n. 3 Funzionari tecnici - cat. D - da destinare 
all’Ufficio speciale Protezione civile 

 

 COGNOME NOME 

1 GLISCI CARLO 
2 LANORTE VITO 
3 MOTTA GIOVANNI 
4 BISCIONE ANTONIO 
5 TEANO GIUSEPPE 
6 ROSSI ANNA 

 

 Lista degli idonei - codice di posizione 002 - n. 1 Funzionario amministrativo - cat. D - con 
laurea in Giurisprudenza e/o Economia da destinare all’Ufficio speciale Autorità di audit dei 
fondi strutturali UE 

 
 

 COGNOME NOME 

1 STILE CONCETTA 
2 ZOTTA ANTONELLA 

 

 Lista degli idonei - codice di posizione 003 - n. 1 Funzionario amministrativo - cat. D - con 
laurea in Giurisprudenza da destinare alla Segreteria Generale del Consiglio regionale 

 

 COGNOME NOME 

1 GRIPPO VALERIA LUCIA 
 

 Lista degli idonei - codice di posizione 004 - n. 1 Funzionario amministrativo - cat. D - con 
laurea in Giurisprudenza da destinare alla Direzione Generale Politiche agricole, alimentari e 
forestali 
 



 

Pagina 7 di 9 

 COGNOME NOME 

1 BONANNO ANNA MARIA ANTONIA 
2 PALERMO MARIA LUISA 

 

 Lista degli idonei - codice di posizione 005 - n. 1 Funzionario tecnico - cat. D - da destinare 
all’Ufficio Infrastrutture e reti della DG Infrastrutture e Mobilità 

 

 COGNOME NOME 

1 ROSSI ANNA 
2 SAPONARA ALESSANDRA 
3 TEANO GIUSEPPE 
4 FIORE ROCCO 
5 CASALETTO GABRIELLA 
6 VIGGIANO STEFANO 

 

 Lista degli idonei - codice di posizione 006 - n. 1 Istruttore tecnico (geometra) – cat. C – da 
destinare all’Ufficio Pianificazione territoriale e Paesaggio della DG Ambiente, Territorio ed 
Energia 

 

 COGNOME NOME 
1 SANTORO MARIA GRAZIA 

 

 Lista degli idonei - codice di posizione 007 - n. 1 Istruttore amministrativo-contabile 
(ragioniere) - cat. C - da destinare all’Ufficio Ragioneria generale e Fiscalità regionale della DG 
Programmazione e Gestione delle risorse strumentali e finanziarie 

 

 COGNOME NOME 
1 LOVITO GIUSEPPE 
2 PERILLI GRAZIA GELSOMINA 
3 MAZZIA FRANCO 
4 MECCA ROCCO 

 

3. Di dare atto che, all’esito della procedura, tenuto conto del numero dei posti disponibili 
espressamente previsti dall’avviso pubblico approvato con la determinazione dirigenziale n. 
11BB.2023/D.00020 del 3 febbraio 2023, sono da trasferire nei ruoli della Regione Basilicata i 
dipendenti contrassegnati nelle rispettive liste di riferimento sino a concorrenza dei posti indicati 
per ciascun profilo. 
 

4. Di dare atto, altresì, che le su elencate liste degli idonei esplicano la propria validità nell’ambito 
della procedura di mobilità indetta con la determinazione dirigenziale n. 11BB.2023/D.00020 del 3 
febbraio 2023. 

 

5. Di stabilire che: 

 l’immissione nei ruoli della Regione Basilicata, tramite mobilità, dei dipendenti selezionati è 
subordinata all’acquisizione del consenso al trasferimento definitivo, il quale dovrà essere 
formalizzato dall’ente di appartenenza di ciascun candidato selezionato entro 20 giorni dalla 
comunicazione ufficiale inviata dalla Regione Basilicata; 

 



 

Pagina 8 di 9 

 la data del trasferimento dei dipendenti interessati potrà essere concordata con le 
amministrazioni di provenienza, restando la stessa in ogni caso condizionata al rispetto dei 
vincoli finanziari e di bilancio ed alle esigenze organizzative della Regione Basilicata. 
 

6. Di dare atto che la Regione Basilicata procederà ad interpellare altro dipendente che segue tra gli 
idonei nella lista di riferimento qualora l’ente di provenienza del candidato selezionato non rilasci il 
nulla osta nel termine anzidetto oppure qualora lo stesso candidato selezionato non confermi 
l’interesse al trasferimento. 
 

7. Di stabilire, altresì, che il trasferimento è disposto, nei limiti dei posti disponibili, con 
inquadramento nella categoria e nella posizione economica corrispondente a quella posseduta 
presso l’ente di provenienza, nonché con riconoscimento dell’anzianità di servizio già maturata. 

 
8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 30, comma 2-quinquies, del D. lgs. n. 165/2001 e s.m.i., al 

dipendente trasferito per mobilità si applica esclusivamente il trattamento economico, compreso 
quello accessorio, previsto nei contratti collettivi vigenti del comparto della Regione Basilicata. 
 

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

 
10. Di disporre altresì la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Basilicata (http://www.regione.basilicata.it) - sezione Avvisi e Bandi - alla pagina dedicata alla 
procedura di mobilità di che trattasi, stabilendo che tale forma di pubblicità ha valore di notifica per 
i candidati che vi hanno partecipato. 

 

 

 

 

 
 

 

Teresa Lucia Casaletto

Alfonso Marrazzo



 

Pagina 9 di 9 

 

 

D.D. 11BB.2023/D.00020 del 3 febbraio 2023. Procedura di mobilità ex art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. Approvazione liste degli
idonei.

Alfonso Marrazzo


